
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 36  delibera

Data  11-04-2017

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA E
DI MODULI PER LA RISTORAZIONE NEL COMUNE DI
AMATRICE. PRESA IN CARICO DA PARTE DEL COMUNE DEL
LOTTO 1  MENSA SCOLASTICA- E APPROVAZIONE DEL
COMODATO D'USO GRATUITO

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   undici del mese  di   aprile   alle ore  17:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CARLONI GIANLUCA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE
in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha interessato
molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; in conseguenza di ciò è stato
emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante"Dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
n. 388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";
in date successive sono state emanate diverse le ordinanze Capo del Dipartimento della Protezione
Civile, recanti "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito i l territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016";
l’edificio che ospita la mensa scolastica non risulta più agibile e si rende di conseguenza necessario
prevedere la realizzazione di una nuova struttura atta a produrre i pasti per le scuole di Amatrice;

PRESO ATTO che il tessuto produttivo del Comune di Amatrice è fortemente caratterizzato da strutture per
la ristorazione che fanno dell’eccellenza enogastronomica locale un volano per l’intera economia del luogo;

CHE in conseguenza dell'evento calamitoso, sono pervenute alcune offerte di donazione da parte di soggetti
pubblici e privati;

CHE le offerte di donazione sono relative sia a beni mobili sia alla fornitura e all'installazione di moduli
temporanei per garantire lo svolgimento delle attività produttive in ambiente idoneo;

PRESO ATTO che il gruppo RCS, attraverso il Comitato UN AIUTO SUBITO TERREMOTO CENTRO
ITALIA 6.0  ha proposta la donazione di un polo per l’attività di ristorazione;

CHE alla luce di tale disponibilità il Comune ha individuato un’area in località San Cipriano (fg. 93 p.lla
502) per l’istallazione di tale polo per la ristorazione, in cui fornire strutture e spazio agli esercenti per poter
riavviare la loro attività;

CHE all’interno dello stesso polo è prevista anche la realizzazione di moduli temporanei per la mensa
scolastica;

CHE con precedente delibera 1021 del 10/11/2016 è stata approvata una convenzione tra il Comitato UN
AIUTO SUBITO TERREMOTO CENTRO ITALIA 6.0 e il Comune di Amatrice la realizzazione e la
successiva donazione, nonché la gestione di mensa scolastica e di moduli per la ristorazione nel comune di
Amatrice, prevedendo un primo lotto destinato a mensa scolastica e gli altri lotti per l’istallazione dei
ristoranti;

PRESO ATTO che con comunicazione prot. 9835 del 11/4/2017 la il Comitato UN AIUTO SUBITO
TERREMOTO CENTRO ITALIA 6.0 ha comunicato la fine lavori per tale lotto;

CHE con nota prot. 9836 del 11/4/2017 lo stesso Comitato UN AIUTO SUBITO TERREMOTO CENTRO
ITALIA 6.0 ha depositato Segnalazione Certificata di Agibilità;

CHE l’opera realizzata è conforme agli elaborati progettuali presentati e approvati dal Comune;

DATO ATTO che, alla luce della documentazione presentata, è possibile procedere alla presa in carico del
primo lotto già realizzato, nelle more del completamento dell’opera e della successiva formalizzazione della
Donazione delle strutture;



RITENUTO di dover procedere all’approvazione di un comodato d’uso gratuito per poter utilizzare, nelle
more della donazione, le strutture già realizzate;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

PREMESSO che con precedente delibera 1021 del 10/11/2016 questo ente ha approvato  una convenzione
per la realizzazione e la successiva donazione, nonché la gestione di mensa scolastica e di moduli per la
ristorazione nel comune di Amatrice;

CHE con Ordinanza Sindacale n. 169 del 11/11/2016 è stata acquisita l’area Fg 93 P.lla 502 - parte  e
destinata all’istallazione ed insediamento di attività produttive di ristorazione;

CHE con ordinanza 394 del 19 settembre 2016 all’art. 5 prevede una serie di deroghe al DLgs 50/2016 per
agevolare tali attività;

PRESO ATTO della necessità di questa amministrazione di riattivare subito una serie di servizi a favore del
territorio attraverso l’utilizzo delle strutture già completate;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale

Con votazione  favorevole unanime

 DELIBERA

DI PRENDERE IN CARICO, nelle more del formale atto di Donazione, il LOTTO 1 – MENSA
SCOLASTICA- realizzato dal Comitato UN AIUTO SUBITO TERREMOTO CENTRO ITALIA 6.0 in
località San Cipriano (fg. 93 p.lla 502) all’interno del c.d. Polo del Food;

DI APPROVARE l’allegato Contratto di Comodato d’Uso, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, delegando il Sindaco alla sottoscrizione;

DI FORNIRE MANDATO agli uffici comunali di provvedere all’attivazione delle necessarie polizze
assicurative e certificazioni igienico sanitarie necessarie per l’avvio delle attività di mensa scolastica;

DI DICHIARARE con successiva, favorevole ed unanime  votazione il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000, stante l'urgenza di
provvedere.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 12-04-2017                      Reg. 326

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 11-04-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 11-04-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


